



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.09.2015 г. № 448-П  
Челябинск

О внесении изменений в  
постановление Правительства  
Челябинской области  
от 22.10.2013 г. № 352-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области на 2014 – 2020 годы», утверждённую постановлением Правительства Челябинской области от 22.10.2013 г. № 352-П «О государственной программе Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области на 2014 – 2020 годы» (Южноуральская панорама, 23 ноября 2013 г., № 178, спецвыпуск № 41; 9 апреля 2014 г., № 49, спецвыпуск № 12; 10 апреля 2014 г., № 50; 13 мая 2014 г., № 67, спецвыпуск № 18; 4 сентября 2014 г., № 135, спецвыпуск № 37; 2 октября 2014 г., № 152, спецвыпуск № 41; 15 ноября 2014 г., № 179, спецвыпуск № 51; 5 марта 2015 г., № 33, спецвыпуск № 10; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 17 июня 2015 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель  
Правительства Челябинской области



Б.А. Дубровский

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Челябинской области  
от 15.09.2015 г. № 448-П

Изменения,  
которые вносятся в государственную программу Челябинской области  
«Развитие сельского хозяйства в Челябинской области на 2014 – 2020 годы»

1. В паспорте государственной программы Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области на 2014 – 2020 годы» (далее именуется – госпрограмма):

в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований госпрограммы:

в абзаце двадцать первом цифры «36,00» заменить цифрами «21,00»;

в абзаце двадцать втором цифры «21,00» заменить цифрами «6,00».

2. В пункте 29 раздела IV государственной программы:

1) в абзаце первом цифры «24» заменить цифрами «24-1»;

2) после абзаца тринадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на строительство и реконструкцию объектов для молочного скотоводства;».

3. В таблице 1 раздела V госпрограммы:

1) в разделе I:

строку

«–	21,00	15,00	–	–	–	–	36,00»
----	-------	-------	---	---	---	---	--------

изложить в следующей редакции:

«–	6,00	15,00	–	–	–	–	21,00»;
----	------	-------	---	---	---	---	---------

строку

«385,64	248,26	248,54	233,54	114,00	114,00	114,00	1457,98»
---------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	----------

изложить в следующей редакции:

«385,64	233,26	248,54	233,54	114,00	114,00	114,00	1442,98»;
---------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	-----------

2) в разделе III строку

«–	–	–	–	100,00	100,00	100,00	300,00»
----	---	---	---	--------	--------	--------	---------

изложить в следующей редакции:

«–	15,00	–	–	100,00	100,00	100,00	315,00».
----	-------	---	---	--------	--------	--------	----------

4. В разделе VIII госпрограммы:

1) дополнить пунктом 62-3 следующего содержания:

«62-3. На возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на строительство и реконструкцию объектов для молочного скотоводства из областного бюджета планируется выделить 1,28 млн. рублей, из них в 2015 году – 1,28 млн. рублей (пункт 24-1 приложения 1 к государственной программе).

Объем средств областного бюджета на возмещение части процентной

ставки по кредитам определен с использованием программного продукта.»;

2) в пункте 63:

абзац первый после слов «в 2020 году – 100,00 млн. рублей» дополнить словами «. Кроме того, на предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям в 2015 году субсидий на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники отечественного производства из областного бюджета планируется выделить 15,00 млн. рублей»;

в абзаце втором слова «на предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники» заменить словами «в 2014 – 2017 годах определена с учетом ресурсных возможностей бюджета Челябинской области.».

5. В приложении 1 к государственной программе:

1) в разделе I:

пункт 5-1 изложить в следующей редакции:

«5-1.	Субсидии на возмещение прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов тепличных комплексов	–	–	15,00	–	–	–	–	15,00»;
-------	--	---	---	-------	---	---	---	---	---------

строку

«Итого по подпрограмме	–	21,00	15,00	–	–	–	–	36,00»
------------------------	---	-------	-------	---	---	---	---	--------

изложить в следующей редакции:

«Итого по подпрограмме	–	6,00	15,00	–	–	–	–	21,00»;
------------------------	---	------	-------	---	---	---	---	---------

строку

«Итого по мероприятиям по развитию растениеводства	385,64	248,26	248,54	233,54	114,00	114,00	114,00	1457,98»;
--	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	-----------

изложить в следующей редакции:

«Итого по мероприятиям по развитию растениеводства	385,64	233,26	248,54	233,54	114,00	114,00	114,00	1442,98»;
--	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	-----------

2) в разделе II:

в пункте 24:

цифры «187,54» заменить цифрами «186,26»;

цифры «922,93» заменить цифрами «921,65»;

дополнить пунктом 24-1 следующего содержания:

«24-1.	Возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на строительство и реконструкцию объектов для молочного скотоводства	–	1,28	–	–	–	–	–	1,28»;
--------	---	---	------	---	---	---	---	---	--------

3) в разделе III:

пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25.	Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники	–	–	–	–	100,00	100,00	100,00	300,00
------	---	---	---	---	---	--------	--------	--------	--------

Предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям в 2015 году субсидий на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники отечественного производства	–	15,00	–	–	–	–	–	–	–	15,00»;
---	---	-------	---	---	---	---	---	---	---	---------

строку

«Итого по мероприятиям по технической и технологической модернизации, энергосбережению и повышению энергетической эффективности	–	–	–	–	100,00	100,00	100,00	100,00	300,00»
---	---	---	---	---	--------	--------	--------	--------	---------

изложить в следующей редакции:

«Итого по мероприятиям по технической и технологической модернизации, энергосбережению и повышению энергетической эффективности	–	15,00	–	–	100,00	100,00	100,00	315,00».
---	---	-------	---	---	--------	--------	--------	----------

6. В разделе I приложения 2 к государственной программе:

1) пункты 10-1 – 10-3 изложить в следующей редакции:

«10-1. Ввод площадей теплиц (при создании объектов)	гектар-ов			0	0	4,8	0	4,24	0	0	всего: 9,04
10-2. Увеличение урожайности овощей защищенного грунта (при модернизации объектов)	килограммов/кв. метр			0	0	0	14,4	0	0	0	всего: 14,4
10-3. Прирост мощностей по хранению картофеля и овощей открытого грунта	тыс. тонн			0	2,0	16,1	8,5	3,0	0	0	всего: 29,6»;

2) пункт 10-6 изложить в следующей редакции:

«10-6. Прирост производства овощей защищенного грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	тыс. тонн			0	0	4,0	2,5	4,0	0	0	всего: 10,5».
--	-----------	--	--	---	---	-----	-----	-----	---	---	---------------

7. В приложении 3 к государственной программе:

1) в абзаце девятом графы «Ожидаемый результат их выполнения» раздела I цифры «35,7» заменить цифрами «29,6»;

2) графу «Наименование мероприятий государственной программы» раздела II дополнить абзацем следующего содержания:

«возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на строительство и реконструкцию объектов для молочного скотоводств»;

3) графу «Наименование мероприятий государственной программы»

раздела III после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям в 2015 году субсидий на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники отечественного производства;».

8. В приложении 5 к государственной программе:

1) в паспорте подпрограммы «Поддержка начинающих фермеров Челябинской области на период 2014 – 2020 годов»:

в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы, абзац третий признать утратившим силу;

2) абзацы девятнадцатый – двадцать шестой раздела VII подпрограммы признать утратившими силу;

3) в таблице 2 раздела IX подпрограммы слова «создание рабочих мест - 447;» исключить.

9. В приложении 6 к государственной программе:

1) в паспорте подпрограммы «Развитие семейных животноводческих ферм в Челябинской области на 2014 – 2020 годы»:

в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы:

абзац первый после слов «бизнес-проектов по» дополнить словами «покупке сельскохозяйственных животных,»;

абзац третий признать утратившим силу;

2) в разделе VII подпрограммы:

абзац одиннадцатый после слов «бизнес-проектов по» дополнить словами «покупке сельскохозяйственных животных,»;

абзац тринадцатый признать утратившим силу;

в таблице 2 строку

«Создание рабочих мест, единиц	-	3	3	6	3	3	3	21»
--------------------------------	---	---	---	---	---	---	---	-----

исключить;

3) в разделе IX подпрограммы:

в графе «Ожидаемый результат их выполнения» таблицы 3:

после слов «бизнес-проектов по» дополнить словами «покупке сельскохозяйственных животных,»;

слова «создание новых рабочих мест на семейных животноводческих фермах – 21 единица» исключить;

в абзаце третьем слова «, а также создании 3 новых рабочих мест в результате реализации каждого бизнес-проекта, под который он (грант) выделен» исключить.

10. В приложении 9 к государственной программе:

1) в паспорте подпрограммы «Развитие овощеводства открытого и защищенного грунта и семенного картофелеводства на 2015 - 2020 годы»:

в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «36,00» заменить цифрами «21,00»;

в абзаце втором цифры «21,00» заменить цифрами «6,00»;

в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации

подпрограммы, цифры «35,7» заменить цифрами «29,6»;

2) в таблице 3 раздела IV подпрограммы:

в графе «2015 год»:

цифры «15,0» заменить цифрой «0»;

цифры «21,0» заменить цифрами «6,0»;

в графе «Всего за 2015 – 2020 годы»:

цифры «30,0» заменить цифрами «15,0»;

цифры «36,0» заменить цифрами «21,0»;

3) в разделе V подпрограммы:

в абзаце втором цифры «36,00» заменить цифрами «21,00»;

в абзаце третьем цифры «21,00» заменить цифрами «6,00»;

4) в абзаце восьмом раздела VII подпрограммы цифры «35,7» заменить цифрами «29,6»;

5) в абзаце втором раздела VIII подпрограммы слова «36,0 млн. рублей, из них: в 2015 году - 21,00 млн. рублей» заменить словами «21,0 млн. рублей, из них: в 2015 году - 6,00 млн. рублей»;

6) в графе «Ожидаемый результат их выполнения» таблицы 4 раздела IX подпрограммы:

цифры «35,7» заменить цифрами «29,6»;

цифры «27,8» заменить цифрами «24,2»;

цифры «7,9» заменить цифрами «5,4»;

7) приложение к подпрограмме изложить в новой редакции (прилагается).

**ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к подпрограмме «Развитие овощеводства  
открытого и защищенного грунта и семенного  
картофелеводства на 2015 – 2020 годы»  
(в редакции постановления Правительства  
Челябинской области  
от 15.09.2015 г. № 448-П )

Ожидаемые результаты реализации и целевые индикаторы подпрограммы

Наименование целевых индикаторов и показателей подпрограммы	Единица измерения	2014 год (факт)	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2015 - 2020 годы	процентов к 2014 году
Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	тыс. тонн	96,7	92,0	93,0	94,0	95,0	96,0	97,0	–	100,3
Валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	тыс. тонн	32,8	30,0	31,2	32,3	33,3	34,4	34,5	–	105,2
Прирост производства овощей защищенного грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	тыс. тонн	–	0	4,0	2,5	4,0	0	0	10,5	–
Ввод площадей теплиц за счёт создания объектов	гектаров	–	0	4,8	0	4,24	0	0	9,04	–
Увеличение урожайности при модернизации объектов	килограммов/ кв. метр в год	–	0	0	14,4	0	0	0	14,4	–
Прирост мощностей по хранению картофеля и овощей открытого грунта	тыс. тонн	–	2,0	16,1	8,5	3,0	0	0	29,6	–